
1 
 

UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

CENTRO UNIVERSITARIO DEL SUR OCCIDENTE 

CARRERA DE INGENIERIA EN GESTION AMBIENTAL LOCAL 

 

 

 

 

 

 

TRABAJO DE GRADUACION  

ESTUDIO TECNICO DE AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS GENERADAS EN 

EL CASCO URBANO DEL MUNICIPIO DE EL TUMBADOR, SAN MARCOS  

Trabajo presentado a las autoridades del Centro Universitario de 

Suroccidente -CUNSUROC- de la Universidad de San Carlos de 

Guatemala -USAC- 

 

Por: 

MIGUEL ANGEL ROSALES CÁCERES 

CARNET: 200844714 

Previo a conferirle el título que lo acredita como: 

Ingeniero en Gestión Ambiental Local 

En el grado académico de Licenciado 

Mazatenango, noviembre de 2014. 

 

 

 



2 
 

UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 
[...]
es de 10 miligramos por litro. Basado en el resultado del análisis de laboratorio, 

que el efluente cumple el límite con un valor de 0.11 miligramos por litro.  

El límite máximo permisible para descarga de color, es de 1,300 unidades platino 

cobalto (UPC). Basado en el resultado de análisis se determinó que el efluente se 

encuentra dentro del límite, con un valor de 50 UPC, para descargar hacia cuerpos 

receptores.  

Cabe resaltar que los valores de cada parámetro anteriormente discutido en 

relación a la primera etapa, seguirían cumpliendo con los límites máximos 

permisibles de la segunda etapa, con fecha máxima de cumplimiento  del dos de 

mayo de dos mil quince. Sin embargo se resalta que para garantizar que la carga 

contaminante este cumplimiento con el Reglamento, es necesaria la 

implementación de un sistema de tratamiento de aguas residuales, que contemple 



52 
 

el caudal de desfogue, cantidad de población, características físicas, químicas y 

bacteriológicas del efluente.   

g) Caracterización de las aguas para rehúso. (Art. 14) 

Debido a que actualmente  las aguas residuales no son reutilizadas en ninguna 

actividad, se deja sin efecto la caracterización de estas aguas.  

h) Caracterizacion de Lodos. (Art. 15)  

En la actualidad no existe el sistema de tratamiento de aguas residuales de tipo 

ordinario en el casco urbano del Municipio de El Tumbador, San Marcos, por lo 

que no se generan o producen tales lodos o sedimentos. De  igual manera se 

elimina la medición de los parámetros en el estudio técnico de: arsénico, zinc, 

cadmio, mercurio, cromo y plomo. 

i) Caracterización del afluente.  

La fuente principal de abastecimiento lo constituye el río El Triángulo, que nace en 

la finca Plan de arena, llegando a la finca El Ferrol, siendo la ubicación geográfica 

Latitud Norte 14°52´11.8" y Longitud Oeste 91°55´14.1", a una altitud de 

novecientos sesenta y ocho (968) metros sobre el nivel del mar (msnm), la cual es 

conducida por medio de un sistema de captación y distribuida hacia al casco 

urbano del municipio de El Tumbador.  

Para  determinar la calidad del agua que ingresa al casco urbano del municipio de 

El Tumbador, San Marcos, se realizó un muestreo y análisis de laboratorio en el 

tanque de captación. 

El cuadro ocho (8), indica el valor de cada parámetro con el que ingresa el agua 

previa a ser utilizada por habitantes del casco urbano.  

 

 



53 
 

Cuadro 8. Resultados de los análisis fisicoquímicos y bacteriológicos 

realizados al afluente. 

Parámetros Dimensionales Valores  

Temperatura  Grados Celsius <10 

Grasas y aceites Miligramos por litro <2.0 

Materia flotante Ausencia/presencia Ausente 

Sólidos suspendidos Miligramos por litro  <10 

Nitrógeno total Miligramos por litro 1.6 

Fosforo total  Miligramos por litro  0.05 

Potencial de hidrogeno  Unidades de potencial de hidrogeno  7.0 

Coliformes fecales  Numero más probable en cien mililitros  7000 

Color  Unidades platino cobalto 1.9 

Fuente: Análisis realizados por el laboratorio del INFOM.  Julio, 2014. 

De esta manera se logra observar que el agua en su ingreso a ser utilizada por los 

habitantes, presenta un valor de coliformes fecales de 7,000 número más probable 

en cien miligramos (NMP/100ml).  

j) Identificación del cuerpo receptor hacia el cual se descargan las aguas 

residuales. 

El cuerpo receptor principal al cual se descargan aguas residuales del casco 

urbano del municipio de El Tumbador San Marcos, es el Rio El Triángulo,  según 

su ubicación geográfica, se encuentra en latitud norte  14°51´54.79" y longitud 

oeste  91°56'6.72", a una  altitud de 866 metros sobre el nivel del mar (msnm).  



54 
 

Figura 11. Ubicación del cuerpo receptor donde se descarga aguas 

residuales. 

Fuente: el autor, septiembre de 2014. 

 

k) Identificación del alcantarillado hacia el cual se descargan las aguas 

residuales. 

La red de alcantarillado existente en el casco urbano del municipio de El 

Tumbador, San Marcos, funciona de forma combinada (aguas residuales y aguas 

pluviales), siendo estas vertidas por la mayoría de barrios a través de los 

conductos de concreto hacia los cauces de los Río El Triángulo y  Luarca. (Ver en 

anexos plano 1 y 2). 



55 
 

l) Enumeración de parámetros exentos de medición y su justificación 

respectiva.  

De acuerdo a los resultados del Estudio Técnico de aguas residuales en el 

municipio de El Tumbador, San Marcos, se considera los parámetros que serán 

excluidos de mediciones en los análisis posteriores, siendo los siguientes:  

 Mercurio  

 Cromo  

 Plomo  

 Cadmio  

 Arsénico  

Estos parámetros quedarán exentos de medición en los siguientes análisis de las 

diferentes etapas que establece el Reglamento por los valores determinados 

debajo de los límites máximos permisibles hasta la etapa cuatro y la falta del 

sistema de tratamiento para las aguas residuales que produzcan tales lodos y 

sedimentos. 

 



56 
 

Figura 12. Mapa de localización y ubicación del ente generador que descarga aguas residuales. 

Fuente: Autor, 2014. 



57 
 

Figura 13. Mapa de localización y ubicación de afluente de abastecimiento y efluente de agua residual. 

Fuente: Autor, 2014.



58 
 

6.2 Plan de gestión de aguas residuales en el municipio de El Tumbador, San 

Marcos. 

Para el establecimiento del plan de gestión de aguas residuales debe considerarse 

lo siguiente: 

a. Acercamiento con los diferentes actores involucrados, tales como universidades 

públicas y/o privadas, Concejo Municipal de Desarrollo (COMUDE), Consejo de 

Desarrollo Departamental (CODEDE), Ministerio de Ambiente y Recursos 

Naturales y organizaciones no gubernamentales que estén relacionadas al tema 

de saneamiento. 

Este proceso tiene como objetivo  conformar una junta directiva  entre los 

principales actores, para que inicien con el trabajo técnico. 

Las actividades propuestas para cada etapa del trabajo son: 

1. Identificación de las principales fuentes contaminantes hacia el cuerpo 

receptor. 

2. Reunión con entes técnicos del municipio, como la dirección  municipal de 

planificación (DMP), la unidad de gestión ambiental municipal (UGAM), 

oficina municipal de la mujer y la oficina de la juventud.    

3. Reunión con Alcalde y consejo Municipal, conjuntamente con los técnicos y 

organizaciones para conocer el proyecto y discutirlo con el fin de mejorarlo. 

4. Sensibilización a los líderes de cada sector del casco urbano para darles a 

conocer el proyecto. 

5. Elaboración del plan de monitoreo, evaluación y seguimiento al proyecto de 

tratamiento de aguas residuales. 

La participación social de los actores locales, constituye la parte más importante 

para poder sensibilizar a la comunidad, con la finalidad de ejecutar un proyecto de 

saneamiento de manera eficiente y sostenible, para conservación del medio 

ambiente y la población beneficiada.     



59 
 

6.2.1 Caracterización biofísica y social en el casco urbano del municipio de 

El Tumbador, San Marcos. 

El objetivo de realizar la caracterización, es de actualizar el factor social, 

económico, salud, ambiental, tecnológico, saneamiento y nivel de educación. 

Para la realización de esta caracterización, se deberán de identificar  y delimitar lo 

siguiente: 

a. Social: la organización comunitaria,  idioma, cosmovisión y liderazgo, 

escuelas. 

b. Económico: inversiones, créditos, impuestos y arbitrios. 

c. Ambientales: calidad de agua para consumo, tipo de suelo, 

biodiversidad, cuerpos receptores. 

d. Saneamiento: catastro de usuarios de servicios municipales, puestos 

de salud y sistema de alcantarillado. 

La caracterización biofísica del casco urbano, partiendo de la perspectiva técnica; 

será de utilidad para realizar el monitoreo del estado del área. 

Esta comprende los aspectos siguientes: 

a. Determinación de las características hidrológicas, fuentes de agua 

superficial y subterránea, calidad y cantidad de los recursos hídricos. 

b.  Monitoreo del clima como precipitaciones, humedad, temperatura y 

velocidad de viento. 

c. Determinación de la cobertura forestal del casco urbano. 

d. Identificación de características topográfica, relieve del casco urbano. 

Esta evaluación y análisis se debe elaborar cada dos años, con el fin de evaluar 

los impactos ambientales que generan las actividades antropogènicas del lugar. 

Estos datos deberán de ser resguardados por la dirección municipal de 

planificación, para llevar un registro de los recursos actuales del municipio. 



60 
 

6.3 Plan del sistema de tratamiento de aguas residuales en el casco urbano 

del municipio de El Tumbador, San Marcos. 

6.3.1 Introducción  

Considerando que las autoridades en el municipio de El Tumbador, tienen como 

prioridad cumplir con los límites máximos permisibles de parámetros de descarga 

hacia cuerpos receptores, establecidos en el artículo 20, del Reglamento de 

descargas y reuso de aguas residuales y disposición de lodos, del Acuerdo 

Gubernativo 236-2006, con iniciativa de mejorar la calidad de agua residual que se 

desfoga hacia el río El Triángulo y la finalidad de proteger el medio ambiente y el 

bienestar de los habitantes, se propone el sistema de planta de tratamiento de 

aguas residuales (PTAR) que consta de un sistema de rejillas, desarenador, 

sedimentador, filtro percolador y digestor de lodos, con el objetivo de tratar un 

caudal de 650 m³/día que generan actualmente los 2,200 habitantes equivalentes 

al 41% del total de la población y que tiene una proyección de veinte años, con 

una capacidad futura a tratar de 745 viviendas.  

6.3.2 Objetivos  

a. General  

Proponer un sistema de tratamiento de aguas residuales en el casco 

urbano del municipio de El Tumbador, San Marcos. 

b. Especifico: 

Disminuir de manera progresiva los límites máximos permisibles de los 

parámetros establecidos en el Reglamento de aguas residuales. 

 

 

 

 

 

 

 



61 
 

6.3.3 Beneficiarios  

Con el establecimiento de un sistema de tratamiento de aguas residuales en el 

casco urbano del municipio de El Tumbador, San Marcos, se estima que se estará 

beneficiando a 2,200 habitantes, que desfogan sus aguas de tipo ordinario por 

medio del alcantarillado público hacia el cuerpo receptor (El Triángulo). Asimismo 

se estaría contribuyendo en la parte baja del municipio, a la recuperación de las 

aguas superficiales que utilizan los usuarios en sus actividades diarias. 

6.3.4 Propuesta de planta de tratamiento de aguas residuales 

6.3.4.1 Tipo de planta 

Tomando en cuenta los diversos factores particulares de la comunidad, se 

considera necesaria la implementación del sistema que contempla las etapas 

siguientes: 

a. Tratamiento preliminar o pretratamiento. 

b. Tratamiento primario. 

c. Tratamiento secundario.  

d. Tratamiento de lodos. 

Se considera necesaria la implementación de la tecnología siguiente: 

a. Derivador de demasías. 

b. Canal de rejas (2 unidades). 

c. Canasta para deshidratar sólidos retenidos en el canal de rejas. 

d. Desarenador (2 unidades para alternar en periodos de mantenimiento). 

e. Unidad de medición de caudal (vertedero, Sutro, Parshall). 

f. Unidad de Trampa de Grasas. 

 

Se considera adecuada la implementación de un sistema de tratamiento de aguas 

residuales de tipo biológico con procesos aerobios y anaerobios en su desarrollo, 

esperando tener una eficiencia en su remoción del 90% en los principales 

parámetros de contaminantes demanda bioquímica oxígeno y sólidos 



62 
 

suspendidos. La planta propuesta no requiere ninguna parte mecánica y se podría 

decir que en su totalidad trabaja con la carga hidráulica que genera cada unidad, 

esto permite tener una planta con una alta eficiencia y con una baja actividad de 

operación y mantenimiento. 

Criterios de diseño de la forma siguiente:  

Ecuación para obtener la carga de materia orgánica a tratar: 

Carga = caudal m3 / día x concentración kg/ m3 DBO5 

318 ml/l x 1gr/1000ml/ x 1 kg/1000gr x 1000l/ m3 = 0.318 kg/ m3 

650 m3 / día X 0.318 kg/ m3 = 206.7 kg/día DBO5  

DBO5/DQO = 318/428 = 0.74 > 0.60 

Determinándose una carga diaria sobre el Rio El Triángulo de 206.7 

kilogramos/día de DBO5, además se puede apreciar que si tomamos de referencia 

la relación DBO5/DQO obtenemos valores mayores a 0.60 lo que nos da un índice 

alto de tratabilidad por medio de métodos biológicos, lo que significa que el 

sistema adecuado de tratamiento es de tipo biológico. 

 

6.3.4.2 Detalle de proceso de planta de tratamiento de aguas residuales 

Utilizando la convención más usual, de manera específica, todo proceso de 

tratamiento contiene varias etapas, las cuales dependen una de la otra, en el ciclo 

de tratamiento: 

a. Pretratamiento 

b. Tratamiento Primario  

c. Tratamiento Secundario  

d. Tratamiento de Lodos 

 

 

 



63 
 

a. Pretratamiento 

 Canal de Rejas: Están formados por barras usualmente espaciadas desde 7 

hasta 15 m, se usarán las rejas grandes en posición vertical, la regla general es 

que deben instalarse con un ángulo de inclinación de 45° a 60° respecto de la 

vertical.   

Desarenadores: Se utilizarán para retener cantidades relativamente grandes de 

sólidos inorgánicos como arena, ceniza y grava.  La cantidad es muy variable; 

principalmente por el  alcantarillado combinado. Se localizarán antes de los 

sedimentadores precedidos por cribas o rejas gruesas.  

 

Trampa de Grasas: La utilización de una trampa de grasas, es con el objeto de 

retener las grasas generadas por actividades domésticas, ya que en cantidades 

considerables las grasas pueden afectar los procesos biológicos que se llevan a 

cabo en las demás unidades de la planta de tratamiento. 

b. Tratamiento primario 

Cada  dispositivo que se usará en el tratamiento primario está diseñado para 

retirar de las aguas residuales los sólidos orgánicos e inorgánico sedimentables.  

 

Tanque Imhoff: Conocido también como tanque de doble acción, puede ser 

rectangular o circular y se divide en tres compartimentos o cámaras que son: la 

sección superior que se conoce como cámara de derrame continuo o 

compartimento de sedimentación, la sección inferior que se conoce como cámara 

de digestión de lodos, el respiradero y cámara de natas. 

 

c. Tratamiento secundario  

Este tratamiento de aguas residuales contará con el sistema siguiente: 

Filtro percolador: El sistema de distribución del agua residual va colocado en la 

parte superior  del filtro y su función es distribuir el agua residual lo más uniforme 



64 
 

posible, con el objeto de tener la misma carga hidráulica por unidad de superficie 

del filtro. 

El sistema filtrante: tiene por objeto servir de soporte del cultivo biológico que 

crece sobre el área superficial expuesta por el mismo y a su vez permite la 

circulación del aire necesario para que el proceso se realice en un medio aerobio. 

Sistema recolector: éste permite recolectar aguas tratadas en el filtro y asimismo 

proporcionar el área necesaria para la circulación del aire. 

 

Sedimentador: La función principal del sedimentador, es retener gran parte de las 

partículas en suspensión que son arrastradas por las aguas residuales, esto se 

logra mediante el reposo o estancamiento del agua durante períodos de tiempo 

que generalmente oscilan de 1.5 a 4 horas. 

 

Digestor de lodos: Para su estabilización se construirá un depósito de forma tronco 

cónico que funcionará como digestor de lodos en donde la materia orgánica es 

estabilizada por la acción de bacterias anaeróbicas. 

La digestión o estabilización del lodo, para las condiciones climáticas de la región 

se realizará a temperatura ambiente en un lapso de 45 días de almacenamiento, 

para luego ser trasladados a los lechos de secado. 

d.  Tratamiento de lodos  

Su función es la deshidratación de lodos, para esto, los lodos digeridos se 

descargan y extienden en patios de fondo permeable, el espesor de capas de lodo 

en los patios de secado, será de 15 a 20 cm como máximo.  Para agilizar la 

deshidratación, se recomienda que los patios tengan la superficie expuesta al aire 

y a la energía solar. 

 

 



65 
 

6.3.4.3 Dimensiones  

Para el dimensionamiento de todas las unidades en que consta la planta de 

tratamiento para el casco urbano del Municipio de El Tumbador, San Marcos, se 

optó por diseñar dos unidades por cada fase con la capacidad de poder procesar 

el 50% de volumen de agua que llegue  a la planta, además esto facilitará la 

operación y mantenimiento en todo el  proceso de la planta.   

Cuadro 9. Parámetros de diseño de planta de tratamiento de aguas 

residuales. 

Parámetros de diseño Cantidad  Dimensional   

Población actual  2200 Habitantes 

Viviendas actuales 440 Viviendas 

Periodo de ejecución del 

proyecto 

2 Años 

Periodo de diseño  20 Años 

Tasa de crecimiento 2.42 Porcentaje 

Poblacion futura  3,722.96 Habitantes 

Viviendas futuras  745 Viviendas 

Dotación de agua potable  150 Litro/hora/día 

Factor retorno  0.90 Coeficiente 

Volumen diario de aguas 

residuales 

650 Metros cúbicos (m³) 

Coeficiente máximo horario 4.00  

Coeficiente mínimo horario 0.50  

Caudal medio  5.82 Litros /segundos 

Caudal máximo  23.27 Litros /segundos 

Caudal mínimo  2.91 Litros /segundos 

Fuente: autor, 2014. 

 



66 
 

Para cada dimensión de la unidad de planta de tratamiento de aguas residuales  

propuesta para el casco urbano del municipio El Tumbador,  se realizó la 

implementación de la cantidad de parámetros de diseño  para mayor eficiencia 

(ver en anexos cuadros 3 al 11). 

  6.3.4.4 Eficiencia esperada  

 La eficiencia de remoción de Imhoff para DBO5 es del 50%, lo que quiere decir 

que si la carga de entrada inicial al sistema es de 318 mg/l  después del 

tratamiento primario se obtendrá una carga del agua tratada como primer paso de 

DBO5 159 mg/l. En cuanto a filtros percoladores mas sedimentadores con 

tratamiento secundario se tiene una eficiencia de 85%, entonces si la carga de 

entrada a la unidad previamente pasada por el tratamiento primario es de DBO5 

159 mg/l después de su paso por el sistema y una remoción de 85% se esperaría 

un agua depositada en el cuerpo receptor de 24 mg/l  muy por debajo por lo 

requerido por la legislación actual y en buena parte muy bueno para el cuerpo 

receptor que la contaminación en total sea reducida en un 93% por su paso por el 

sistema propuesto. 



67 
 

93 



68 
 

6.3.5 Cuadro 10. Presupuesto de construcción del sistema de tratamiento de aguas residuales. 

Regiones de trabajo Material 

Q 

Mano de obra 

Q 

Transporte 

Q 

Herramienta 

Q 

Totales 

Q 

Canal de rejas  11,224.97 7,759.67 561.25 232.79 19,778.68 

Trampa de grasas 9,262.90 5,183.89 463,09 155.52 15,064.39 

Digestor  28,118.30 14,380.60 1405.91 431.42 44,336.23 

Reactor  253,026.52 126,402.31 15181.59 4,550.48 399,160.70 

Sedimentador  76,965.15 35,113.88 3,848.26 1,053.42 77,372.21 

Patio de secado de 

lodos  

109,124.77 35,074.64 5,456.24 1,052.24 150,707.89 

Costos directos       Q               823,401.01 

Imprevistos  10%  82,340.10 

Administración  5%  41,170.05 

Dirección técnica 10%  82,340.10 

Utilidades  30%  247,020.30 

Costos indirectos                                                                        Q      452,870.55 

Total Q   1,276,271.56 

Fuente: Autor, 2014. Según cotización realizada en el municipio de Guatemala.  

 



69 
 

 

Figura 15. Ubicación de planta de tratamiento de aguas residuales en el casco urbano del municipio de El 

Tumbador. 

Fuente: Autor, 2014. 



70 
 

6.3.6 Manual de operación de planta de tratamiento y mantenimiento. 

Como se mencionó con anterioridad, la propuesta de planta de tratamiento de 

aguas residuales del casco urbano, cuenta con varias unidades de tratamiento, 

las que se dividen en pretratamiento, tratamiento primario, tratamiento 

secundario y tratamiento de lodos, por lo que a continuación se describirá la 